Compañía al riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable de sus pasivos.

La Compañía no tiene una política formal para determinar cuánto de su exposición debe

estar a tasa fija o a tasa variable. Sin embargo, al asumir nuevos préstamos o

endeudamiento, la Gerencia ejerce su criterio para decidir si una tasa fija o variable sería

más favorable para la Compañía durante un período esperado hasta su vencimiento.

Al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 se muestra el detalle de instrumentos a tasa fija y

variables que mantiene la Compañía:

   En S/.

   2013   2012

Instrumentos a tasa fija

Depósitos a plazo 6,083,528 2,813,858

 ========== ==========

Instrumentos a tasa variable

Préstamo sindicado 50,585,694 35,139,395

 ========== ==========

Para los préstamos otorgados a empresas relacionadas, a continuación se presenta un análisis

de la sensibilidad en los resultados de la Compañía en los años 2013 y 2012, si la tasa de

interés se hubiera incrementado/reducido en 5%:

  Incremento/disminución

Efectos en resultados

antes de impuesto

   Período   de tasas de interés   En S/.

2013 +5% 66,187

 -5% (   66,187)

2012 +5% 63,783

 -5% (   63,783)

Respecto de las obligaciones financieras y los préstamos recibidos de empresas

relacionadas, a continuación se presenta un análisis de la sensibilidad en los resultados de la

Compañía en los años 2013 y 2012, si la tasa de interés se hubiera incrementado/reducido

en 5%:

  Incremento/disminución

 Efectos en resultados

  antes de impuesto

   Período   de tasas de interés   En S/.

2013 +5% 83,935

 -5% (   83,935)

. 22 .

COMPAÑÍA MINERA SAN IGNACIO DE MOROCOCHA S.A.A.

Notas a los Estados Financieros Separados

  Incremento/disminución

 Efectos en resultados

  antes de impuesto

   Período   de tasas de interés   En S/.

2012 +5% 74,056

 -5% (   74,056)

(c) Riesgo de precio

La Compañía está expuesta al riesgo de fluctuación de los precios del zinc y plomo en el

mercado internacional. Es decir, que los flujos de venta de sus concentrados están

adversamente expuestos por la volatilidad de los precios de mercado de dichos metales.

Asimismo, los efectos de la fluctuación en los precios de mercado de los metales

incrementan el riesgo de potenciales requerimientos de capital a los accionistas para cubrir

necesidades de efectivo propias de las operaciones.

Si al 31 de diciembre de 2013 y de 2012 el precio del concentrado hubiera sido 5%